
令和６年度国の予算編成に向けた提案

（案）

令和５年11月

広 島 県

広島県の行政施策の推進につきましては、かねてより格別の御高配をいただき、厚くお礼を申し上げます。

国におかれましては、物価高騰の長期化などにより、深刻な打撃を受けている地域住民や地域経済の支
援のため、「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金」等の財政支援を切れ目なく実施してい
ただき、感謝を申し上げます。
また、「総合経済対策」として、足下の物価高への対応に加え、地方・中堅中小企業を含めた持続的賃上
げや成長力の強化・高度化に資する国内投資促進など、長年続いてきたコストカット型の経済からの変革に
取り組むこととされています。

こうした中、本県では、地方を挑戦の場に変革していく、ＬＸ（ローカル・トランスフォーメーション）の実践に
向けて、生産性向上、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）の推進、リスキリングの推進と円滑な労働移動
の実現などに、全国に先駆けて取り組んでおり、「ひろしまユニコーン10プロジェクト」等、県の支援による事業
成長を目指すスタートアップ企業等の着実な増加や、リスキリングの推進と円滑な労働移動の実現に向けた
公労使協議会での最終報告書等の取りまとめなど、着実に成果が現れてきております。

こうした地方の主体的な取組と国の政策がうまく組み合わさることで、次代の日本を創生する力強い成長
につながると考えており、国におかれましても、地方の取組に対して、十分な支援・投資を行っていただきた
いと思います。

また、G７広島サミットで高まった平和を希求する機運を捉え、「核兵器のない平和な世界」の実現に向け
て、若者の参画を得ながら、着実に平和の取組を進めてまいります。さらに、G７広島サミットで高まった国内
外からの注目や関心を追い風とし、国内外からの観光客の獲得や県産品の販路拡大などに力を入れており
ます。

本県の様々な施策の推進に向けて、喫緊の課題で、国との連携が不可欠な事項などについて提案をいた
しますので、令和６年度政府予算の編成及び施策の決定に当たり、格別の御理解・御配慮を賜りますようお
願い申し上げます。

広 島 県 知 事

広島県議会議長

湯 﨑 英 彦

中 本 隆 志
令和５年11月



- 1 -



- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -



- 7 -



- 8 -



- 9 -



- 10 -



- 11 -



- 12 -



- 13 -



- 14 -



- 15 -



- 16 -



- 17 -



- 18 -



- 19 -


